ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

PMSA OF N°® 364/2022 Sant'Ana do Livramento, 06 de junho de 2022

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade, em
aten¢do ao “Pedido de Informagdo n°® 154/2022”, de autoria do Vereador Enrique

Civeira, encaminhar em anexo, informagdes prestadas pela Coordenadoria
Municipal de Defesa Civil.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitamos a gportunidade
para manifestar protestos de consideragdo e aprego.

Exmo. Sr. _

Ver. AQUILES RODRIGUES PIRES

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.
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R ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
“Palacio Moises Viana” Coordenadoria Municipal de Defesa Civil

MEMO N.2 39/2022/DEFESA CIVIL/GABINETE DA PREFEITA

Santana do Livramento, 03 de junho de 2022.

Para: Secretario de Administragédo
Santana do Livramento - RS

Senhor Secretario:

Ao cumprimentd-lo cordialmente, venho através deste, encaminhar oficio
48/2022/DEFESA CIVIL, respondendo 0 memorando 360/2022 desta secretaria.

Sendo assim, subscrevo-me ztenciosamente.




SERVIGO PUBLICO FEDERAL

MINISTERIO DA INTEGRAGAO NACIONAL - MI
Secretaria Executiva - SE

Departamento de Gestéo Interina — DGI

Sistema de Gestéao de Protocolo - SGP Data/Hora da emissao: 06/12/2021 18:52:52
Protocolo vinculado: RES-RS-4317103-20211019-01 Nimero do processo: 59052.008017/2021-85
Data do protocolo: 19/10/2021 Data do cadastro do processo: 24/11/2021 11:30:01

Interessado: Municipio de Sant’Ana do Livramento
Procedéncia:
Assunto: Acdes de Resposta

_ MOVIMENTAGCOES

22/11/2021 12:43:33 - Processo aguardando analise
23/11/2021 08:34.03 - Analise finalizada pela Chefia
23/11/2021 08:34:03 - Processo devolvido para analise
23/11/2021 08:34:03 - Processo distribuido ao Analista
25/11/2021 11:49:54 - Analise finalizada pelo Analista
25/11/2021 11:49:54 - Processo devolvido para analise
25/11/2021 15:44:42 - Analise finalizada pela Chefia
01/12/2021 09:22:38 - Andlise finalizada pelo Diretor
06/12/2021 18:52:51 - Analise finalizada pelo Secretario
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RUA MIGUEL COPATTI, 600,
BAIRRO ARMOUR
LATITUDE -30.8987712533

LONGITUDE -55.497624855




RUA SABINO SILVEIRA, S/N
BAIRRO WILSON

LATITUDE -30.866752664

LONGITUDE -55.489103913

2ded



RUA EVA CLAI RODRIGUES, 65
BAIRRO CAROLINA

LATITUDE -30.884220

LONGITUDE -55.490217

3ded



RUA SABINO SILVEIRA 308
BAIRRO TABATINGA

LATITUDE -30.865388

LONGITUDE -55.486933

dded



W Ly,

=
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
“Palicio Moises Viana” Coordenadoria Municipal de Prote¢do ¢ Defesa Civil

(5

Oficio n® 045/2021

Sant’Ana do Livramento/RS, 19/11/2021.

A Vossa Exceléncia o Senhor

Alexandre Lucas Alves

Secretario Nacional de Protecdo ¢ Defesa Civil -

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 7° Andar — Brasilia-DF
CEP: 70067-901

Telefone: (61) 2034-5869

Assunto: Solicitagdo de recursos federais para agdes de resposta a desastre

Senhor Secretario Nacional,

1 Tendo em vista que os danos e prejuizos sdo superiores a capacidade de resposta
do municipio, faz-se necessario ajuda complementar para auxilio material em telhas de
fibrocimento as familias afetadas, mediante ajuda financeira conforme solicitagdes via S2ID,
refere-se ao previsto no art. 3° da Lei 12.340 de 01/12/2010, o qual menciona que o ente podera

solicitar apoio federal complementar a fim de atender as a¢es de resposta nas 4reas atingidas
por desastre,

2. Diante dos dados contidos no quadro-resumo abaixo, solicitamos apoio federal
para o(s) Municipio(s) de Sant’Ana do Livramento/RS

Processo S2ID: | 59051.013094/2021-67

Tempestade Local/Convectiva — | Data do | 07/09/2021 a
Granizo- COBRADE 13213 desastre: 12/09/2021

Desastre:

Protocolo da Solicitagdo do Reconhecimento Federal

. RS-F-4317103-13213-20210907
da(o) situagdo de emergéncia.

Reconhecimento Federal: Portaria MI n® 2.640, de 19 de Outubro de 2021

Protocolo do Formulério de Solicitagio de Recursos
RES-RS-4317103-20211019-01

Federais para Resposta /7\
v




-

) Tendo em vista a situagio apresentada no Formulario de Informagdes do Desastre
(FIDE) e demais documentos enviados para o reconhecimento federal da situagdo de emergéncia,
solicita-se apoio do Governo Federal para agdes de resposta, conforme apresentado no
Formulario de Solicitacio de Recursos Federais e anexos, registrado no protocolo
supracitado.

Atenciosamente,
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PEDIDO DE ORCAMENTO  N°01
Setor: Coordenadoria de Protecio e Defesa Civil
Destino: ( X ) Material:

() Servigo
Data: 23/09/2021

Valor do

Item | Quant. Descri¢ido Frodute Total

01 Telha Fibrocimento e=4mm — 2,44 m 2% &0

02 Telha Fibrocimento e=6mm ~ 2,44 m Q9.90

03 Prego Telheiro e

Total
Especificacoes

Empresa: Assinatura:
'Tele*fonoe:%@r\‘t'g;-bwa—%'5 Q;)(-\ %, e \_;%ia)
Pessoa para contato: C DRX & Data: _&_/ SV_ A h

GASTALDO ARGILES
CNPJ: 38.152.020/0001-50
Tel: (55) 984169143
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
“Puldcio Moises Viana® Coordenadoria Municipal de Defesa Civil

PEDIDO DE ORCAMENTO  N°01
Setor: Coordenadoria de Protegéo e Defesa Civil
Destino: ( X ) Material:
() Servigo
Data: 23/09/2021

Valor do

Item | Quant. Descrigio Produto Total

01 Telha Fibrocimento e=4mm — 2,44 m % 4 /a)

02 Telha Fibrocimento e=6mm — 2,44 m R Oa CO

03 Prego Telheiro ﬁjj 30 OO

2
& Total
Especificacoes

Empresa:

Fgom Micall |
Telefone: ?;&,L{a yy 55
Pessoa para contato: ggh u& L/L/;j

Data: Q_?D_IQ%/ ;;’21 224
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PEDIDO DE ORCAMENTO  N°01
Setor: Coordenadoria de Protecio e Defesa Civil
Destino: ( X ) Material:
() Servigo
Data: 23/09/2021

Valor do
Item | Quant. Descrigiio kraduto Total
— v T
01 Telha Fibrocimento e=4mm — 2,44 m 2% %
02 Telha Fibrocimento e=6mm — 2,44 m q 5 o0
i
03 Prego Telheiro 230
Total
Especificagoes
‘\41'.\}‘“1;‘"'& = !
y 00 SO&NVVS
Empresa: Assinat\:%a_} N3 e
0 MADTDY Dited
Telefone: ”/ 4 \‘-’weﬁ%”é’ ‘ L4
hiow  TamandEld’
AT W h 7
Pessoa para contato: Data: / o AT TE * '
§ gANTANS DO b= T




SISTEMA NACIONAL DE PROTECAQ E DEFESA CIVIL - SINPDEC

DEFESA CIVIL

Solicitacao de Recursos Federais

BRASIL

= (Granizo

UF: RS MUNICIPIO: Sant’ Ana do Liviamento

DESASTRE: Tempestade Local/C i X
pestade Local/Convectiva | 1.\ 54 OCORRENCIA: 07/09/2021

SIMBOLOGIA:

TIPO DE SOLICITACAO
Recursos para Agdes de Restabelecimento

ATUALIZACAO DE DADOS HUMANOS (PESSOAS)

Desabrigados n®

Desalojados n®

Afetados n°

Pessoas que necessitam de abrigo
publico, como habitacio temporaria, em
funcao de danos ou ameaga de danos
diretamente causados pelo desastre.

Pessoas que, em decorréncia dos
efeitos diretos do desastre,
precisaram desocupar seus domicilios,
mas ndo necessitam de abrigo

publica.

Pessoas afetadas diretamente pelo desastre e que
necessitam de intervengdo plblica para agBes de resposta
(excetuando os ja contabilizados ao lado). Ex.:
desaparecidos, isolados, enfermos, feridos, vitimas fatais,

etc.

0

0

45

DESCRICAO DAS METAS E ITENS

| Meta 1-

Aqussugao de telhas para o restabelemmento de Fammas afetadas por granizo durante a Tempestade Local/Convectiva - Gramzn

Aquisicdo de telhas se faz necessaria para agdo de resposta, uma vez que com a agao do evento atipico Chuvas Intensas, seqguido de
Granizo e alto indice pluviométrico, provocou danos significativos em 44 residéncias que necessitam auxilio da Defesa Civil , alem de atingir
outros setores da economia do municipio. Em face se faz necessario o auxilio da unifo por se tratar de um evento atipico,0 qual supera a
capacidade de resposta econdmica financeira da administracdo municipal.

Pessoas diretamente beneficiadas

Periodo de execucdo (em dias)

Valor total (R$) da Meta

L

44 180 15.930,00
Der =
Item Qtde. Unid. SHGKo HE Breient Valor unitério (R$) | Valor total (R$) do item
(em dias)

Telhas de 4mm Aquisicao
1

675 UNIDADES 180 23,60 15.930,00

Prego Telheiro Aquisicdo
2

0 UNIDADES 180 34,00 0,00
VALOR TOTAL R$ 15.930,00

4

TERMO DE COMPROMISSO




[ X ] Declaro que as informagdes apresentadas neste Plano expressam a verdade e assumo o compromisso de aplicar os

recursos repassados/disponibilizados pela Secretaria Nacional de Protegdo e Defesa Civil/Ministério da Integracio Nacional (SEDEC
/MI) em agdes destinadas ao socorro, assisténcia as vitimas e restabelecimento de servigos essenciais, em cenario de

desastre, exclusivamente nas metas apresentadas neste Plano e de acordo com a Lei 12.340/2010 (e suas alteracBes

posteriores), Lei n® 12.608/2012, os Decretos n° 7.505/2011, 7.257/2010, Instrucdo Normativa do MI n. 01, de 24/08/2012 e a Portaria
n° 607/2011, a Lei n® 8.666/1993 e outras relacionadas & contratagio, bem como demais orientagées publicadas pela SEDEC/MI.

Da mesma forma, declaro estar ciente da obrigacdo de comprovar a reqular_utilizacdo dos recursos repassados

[disponibilizados através de documentos especificos solicitados pela SEDEC, tais como: relatério para prestacio de contas de
recursos materiais (em até 90 dias apés o recebimento dos materiais/kits); relatério de execucdo para prestacio de contas
parcial de recursos financeiros (de frequéncia trimestral, durante o prazo de vigéncia do instrumento) e documentacio necesséria a
prestacdo de contas final (em até 60 dias a contar do término da execucdo das agdes/metas).

E o que informamos,

Sant’ Ana do Liviamento, 22 de Novembro de 2021
PROPONENTE
Sant' Ana do Livramento
88.124.961/0001-59
Ana Luiza Moura Tarouco
990.629,250-49

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO
ADEMIR PACHECO CEZAR

516.523.070-87

(55) 98451-2504
cezarpachecocolorado53@gmail.com




Anexo |

DEFESA CIVIL

TELHADOS E COBERTURAS DE
EDIFICAGOES PUBLICAS E PRIVADAS

Restabelecimento de Servigos Essenciais

Principais desastres relacionados:

NORMADEC 00.001-R02

1.3.2.1.1 - Granizo Vigéncia a partir de
QOutubro/2021

Departamento de Obras de Protegdo e Defesa Civil

1.3.2,1.3 - Tornados
Objetivo: Reestabelecer as condigdes de
habitabilidade das edificagdes atingidas por
desastres que resultaram em destelhamentos
ef/ou danos em telhados de residéncias, prédios
1.3.2.1.5 - Vendaval plblicos e privados
Palavras-Chave: Telhas, telhados, coberturas, restabelecimento
Sumadrio
(O T (U o oY 210 SRR TRTRORTIN 1
1 L= - Vo e FO OO OO OO ST SOOI 2
2 (0] 1< 4177 T OO OO SRR sl
3. Atendimento de Unidades ResidenciaisSATEtatas. ..ot esb s 2
4 Atendimento de Prédios PUBICOS AfELAT0S. ...ttt 3
5 PrEStACAD TlO CONEAS .. cuvsriimsrivriviorims e ssvas e ooy s s awiess sevsviies e s e sy s i e S S S e e s 4
6 M B RIOE vriviviissivisinrevbsimseieas s s i e S P ST ¥ S S A S T e e S P SRR 4

e BRASIL

ENIT Ry L
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1. Prefacio

Tornados, vendavais, granizo e outros
desastres meteoroldgicos tem como
consequéncia caracteristica os danos as
coberturas das edificacdes localizadas na
area afetada, sendo frequente o pedido de
auxilio  federal para  fornecimento
emergencial de telhas e recuperacdo de
telhados.

Com intuito de garantir o rapido
restabelecimento  das condicdes de
habitabilidade das edificacdes afetadas, a
normatizacdo do fornecimento de telhas
detalha de que modo se dard a acdo
complementar do Governo Federal aos
governos municipais e estaduais.

2. Objetivo

Esta norma tem por ohjetivo estabelecer o
procedimento especifico para o calculo das
quantidades e o método de auxilio
complementar prestado pelo Governo
Federal para restabelecimento  das
condiges de habitabilidade das edificacdes
privadas, em caso de desastres que
resultaram em destelhamento, e reparos em
edificagdes publicas no ambito das agbes de
restabelecimento de servigos essenciais pelo
Sistema Nacional de Protegdo e Defesa Civil
— SINPDEC.,

3. Atendimento de Unidades Residenciais
Afetadas

Esse atendimento estda amparado no Art. 2@
inciso VI do Decreto 10.593, de 2020, no que
tange ao aspecto da garantia da
habitabilidade.

Podera ser solicitado apoio federal
complementar para a aquisi¢do de telhas no
caso de telhados de residéncias danificados
pela ocorréncia de desastres do COBRADE
que tenham relagdo com esse tipo de dano,
por exemplo: Tornados (COBRADE

1.3.2.1.1), Granizo (COBRADE 1.3.2.1.3),
Vendaval (COBRADE 1.3.2.1.5). Para tal
devera ser informado o nimero estimado de
residéncias que tiveram os telhados
danificados pela ocorréncia de desastre.

A solicitacdo sera enviada por meio do
Formulario Eletronico de Solicitagdo de
Recursos Federais, no S2ID, para ac¢des de
Restabelecimento de Servigos Essenciais,
conforme estabelecido pela Portaria n2 215,
de 06 de abril de 2017,

Salienta-se que o municipio devera
direcionar  esses recursos  federais
exclusivamente a populagdo em situacgdo de
vulnerabilidade social. Junto a solicitagdo de
recursos no sistema S21D deverd ser anexada
declaragdo assinada por profissional(is)
integrante(s) da Assisténcia Social local,
informando a estimativa do numero de
domicilios de pessoas em situacdo de
vulnerabilidade social que serdo atendidas,
indicando que este setor fard o
acompanhamento da entrega dos materiais,
garantindo o atendimento apenas a
populagdo naguela condigdo.

Para qualquer solicitagdo feita no S2ID, o
Ente deve apresentar relatdrio fotografico
georreferenciado, que demonstre os danos
ocasionados pelo desastre, para os quais
estdo sendo pleiteados recursos de resposta.
Neste caso especifico, o relatério fotografico
contemplara fotografias amostrais,
georreferenciadas, que indiquem a
proporcdo dos danos ocorridos na
localidade.

Desse modo, devem estar claras as areas
com residéncias destelhadas/danificadas a
serem atendidas com o fornecimento de
telhas.

Recomenda-se escolher algumas casas mais
representativas e fazer 1 fotografia da parte
da frente da casa e de 2 a 3 fotografias (ou
guantas foram necessarias) para demonstrar
os danos, podendo ser tomadas



de cima (quando possivel) ou de dentro da
edificacdo, mostrando a extensdo dos danos.

O atendimento da SEDEC se restringe a telhas
onduladas com espessura de 4,0mm (2,44m
x 0,50m) e 6,0mm (2,44m x 1,10m), que sdo
0s tipos comerciais de telhas normalmente
existentes em residéncias populares no pais.
Pode-se considerar ainda telhas de 5,0mm, a
depender de justificativa, conforme a
realidade local. Neste caso, ndo hd custo
referencial no SINAPI, cabendo ao ente
apresentar cotacBes cujo preco apresente-se
proporcional ao das telhas de 4,0 e 6,0mm.

A SEDEC utilizard como referéncia para
estimativa de repasse de recursos a area do
telhado da casa popular da Caixa Econdmica
Federal. Para avaliar a solicitacdo, sera
considerado o limite superior de 70% da area
do telhado deste padrdo da casa popular da
Caixa Econdmica Federal, resultando a area
aproximada de 41,00m2. Observa-se que
essa metodologia destina-se exclusivamente
a elaboracdo da estimativa inicial e que a
guantidade de telhas efetivamente entregue
por residéncia devera ser avaliada pelo
gestor local conforme a necessidade dos
afetados.

Apenas sera contemplada a aquisicdo das
telhas, cumeeira e de seu material de fixagao
(pregos ou parafusos). Em casos excepcionais
devidamente justificados, em desastres de
Tornados (1.3.2.1.1) e Vendavais (1.3.2.1.5),
podera ser fornecido recurso para aquisigdo
do material para estrutura de suporte. Em
nenhum caso havera pagamento de mao-de-
obra para instalacdo dos materiais.

Além do referencial de quantitativos, a
analise ird considerar os pregos praticados
com base na tabela SINAPI ou estimativa de
menor valor encaminhada pelo ente. A
tabela SINAPI a ser adotada & a “Preco
Referéncia de Insumos”, desonerada ou ndo-
desonerada(*), para 0 " Estado
correspondente. Sobre ela incide o BDI de

14,02% (BD| médio de fornecimento de

materiais do Acorddo n? 2622/2013) para
construgdo do limite superior de referéncia

para O preco.
(*) O fornecimento agui tratado contempla unicamente itens de
materiais, e a desoneragdo afeta apenas custos de m3o de obra
de servigos, ndc produzindo alteragdes nos custos envolvidos,

Apresentam-se a seguir os itens referenciais
a tabela SINAPI e o0s respectivos
guantitativos para atendimento:

Gige = Limite/un,
Codigo Descricdo residencial
Telha de fibrocimento
2
7213 ondulada e=4 mm, de 4t1 rlr;ade
2,44%0,50m (sem amianto) e
Telha de fibrocimento 3
7194 | ondulada e=6 mm, de 4i T;afe
2,44x1,10m (sem amianto) .
7219 Cumeeira 6mm 5 unidades
Conjunto de arruelas de 52
1607 vedac¢do para telha de ;
7 : conjuntos
fibrocimento
Paraf i
4302 arafuso zincado com rosca e
soberba

Obs1.: Ndo ha no SINAP| cumeeira e material
especifico para fixagdo de telhas dedmm.

Para atendimento de unidades residenciais
deve ser elaborada uma U(nica meta no
sistema S2ID reunindo todas as unidades
que receberdo materiais para reparos em
seils telhados, acompanhada do respectivo
Re atorio Fotografico demonstrando os
danos existentes.

A depender da magnitude do evento
adverso, © ente podera apresentar
informacgdes especificas, que venham
embasar uma eventual necessidade de
complementacdo dos recursos liberados
(para outros itens que compdem o telhado
ou para quantidades superiores as sugeridas
na metodologia indicada), ficando
submetido a uma nova andlise e deliberacédo
da SEDEC.

4. Atendimento de Prédios Publicos Afetados

Poderdo ser solicitados recursos federais
emergenciais, como agao de resposta, para
restabelecer coberturas de prédios publicos
e instituicdes que prestam servigos



essenciais, o que inclui aqueles voltados a
viabilizar a resposta ao desastre ou a garantir
a incolumidade publica.

A solicitagdo sera enviada por meio do
Formuldrio Eletrénico de Solicitacdo de
Recursos Federais, no S2ID, para acdes de
Restabelecimento de Servigos Essenciais,
conforme estabelecido pela Portaria n2 215,
de 06 de abril de 2017.

A SEDEC atenderd os quantitativos
demandados para cada edificagdo publica,
conforme solicitado pelo Ente naquilo que
for necessario para o funcionamento das
atividades no prédio, o que inclui telhados,
elementos estruturais, elementos de
vedagdo (portas e esquadrias), iluminagdo,
sistema elétrico e recuperacdo de forros.
Deve haver coeréncia entre os danos
causados pelo desastre e os itens solicitados.
Caso haja incoeréncia entre os danos
mostrados nas fotografias fornecidas e os
quantitativos solicitados, a SEDEC solicitara
esclarecimentos ao Ente.

Durante a andlise, serdo considerados os
precos praticados pelas tabelas SINAPI ou
estimativa de menor valor encaminhada
pelo ente,

Para a solicitagdo, cada unidade predial a ter
seu telhado recuperado deverd compor uma
meta distinta no sistema S2ID, acompanhada
do respectivo Relatério  Fotografico
demonstrando os danos existentes.

5. Prestagdo de contas

A manifestacdo técnica da SEDEC
sobre a presta¢do de contas tratard do
cumprimento do objeto e do
atingimento dos objetivos, conforme
previsto na Portaria n2 2.906, de 04 de
dezembro de 2019. Nos casos
especificos tratados nesta norma esta
manifestacdo  ocorrera conforme
indicado a seguir.

No caso de unidades residenciais conforme
item 3 desta norma:

e  Cumprimento do objeto: a
comprovagao ocorrera por meio da
apresentagdo das notas fiscais de
aquisicdo dos materiais e seus respectivos
comprovantes de pagamento, declaracédo
de aquisigdo e distribuicdo de materiais e
relacdo de beneficidrios contendo nome,
documento de identificacdo (RG/CPF) e os
quantitativos que foram entregues para
cada um (Vide: 6.Modelos). Este ultimo
assinado pela assisténcia social municipal.

*  Atingimento dos objetivos: como se
trata de entrega de material a populacao
e considerando a inviabilidade de verificar
o uso final do material por cada
beneficiario, entender-se-80  como
atendidos os objetivos com a entrega a
populagdo, ou seja, com a comprovacgdo
de cumprimento do objeto conforme
acima.

No caso de prédios publicos conforme item
4 desta norma:

e Cumprimento do objeto: a
comprovagao ocorrera por meio da
apresentagdo dos comprovantes de
pagamento, relatdrio de execugdo com
fotos e, quando aplicavel, copia do termo
de aceitacdo definitiva dos servicos
realizados. As  fotografias  para
comprovagao da execugdo devem ser
datadas, georreferenciadas e compativeis
com aguelas enviadas na solicitacdo de
recursos, ou seja, devem  ter
enquadramentos proximos de modo a
permitir a comparagdo.

e  Atingimento dos objetivos: com a
verificagdo de que os servigos foram
restabelecidos com base nas informacgGes
documentais apresentadas pelo ente
(relatério fotografico, declaracdo ou
outro documento apresentado no S21D).

6. Modelos



Declaracdo de Aquisicdo e Distribuicio de Materiais para Telhados de EdificacBes Residenciais e Relacio
de Beneficiarios.

Eu, [nome], [cargo/brgdo), responsavel pelas agdes de resposta referentes ao Protocolo $2ID ne [RES-UF-
000000-00000000-00], executadas com recurso financeiro federal, declaro que os materiais emergenciais
para restabelecimento da habitabilidade das moradias atingidas pelo referido desastre foram entregues
a populagdo em situagdo de vulnerabilidade social e diretamente afetada pelo desastre em [data ou
periodo], em conformidade com as metas previstas e nas quantidades informadas abaixo.

Declaro que a lista de beneficidrios e os demais comprovantes de entrega dos materiais serdo mantidos
junto aos documentos de prestacdo de contas no prazo de cinco anos apos a aprovagdo da prestacdo de
contas, conforme Art. 59, §3¢, da Lei n® 12.340/2010 e Art. 14, §22, do Decreto n2 7.257/2010.

MUNICiPIO: UF:
Quantidade total
i tal
Material Qua:;d;?:jzo a de familias Observagio/lustificativas
9 beneficiadas
reencher caso
Telhas Fibrocimento 4 mm [00] [00] [p -
necessario]
Telhas Fibrocimento 6 mm [00]
Cumeeira 6 mm [00]
Conjunto de arruelas de vedagio (00] (00] [preench?r.caso
para telha de fibrocimento necessario)
Parafuso zincado com rosca (00]
soberba




Relagdo de Beneficiarios

Documento de Quantidad

N2 Beneficidrio responsavel pela Identificacdo e de telhas

unidade familiar (RG ou CPF) entrc—igues

1 | [nome do beneficiario] [RG ou CPF do [00]
beneficidrio]

2
3
4
5
6
£
8
9
10

TOTAL=

O Declaro que os itens de cumeeira e material de fixagdo foram entregues em quantidades proporcionais
ao nimero de telhas informado.

o Ndo se aplica.

[Local], [dia] de [més] de [ano].

[Assinatura do Responsével pela Assisténcia Social]

[Nome e assinatura]

[Cargo]

[Assinatura do Responsavel pelo CPDC]

[Nome e assinatura]

" [Cargo]



SISTEMA NACIONAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL -

DEFESA CIVIL

Lista de Pendéncias

BRASIL

SOLICITACAQ: 23/11/2021 PRAZO LIMITE: 30/11/2021 SIMBOLOGIA:

PROTOCOLO: RES-RS-4317103- | DESASTRE: Tempestade Local
20211019-01 {Convectiva - Granizo

RECOMENDAGAO 1
Pendéncia:

a) Segue no anexo "Normadec 00.001-R02" que deve ser observada nos casos de solicitagdo de telhados e coberturas.
Solicita-se a leitura do documento e a confirmacgéo, na descrigdo das metas, da ciéncia do seu contetdo.
Data e hora:

| 28/11/2021 14:28.03

RECOMENDACGCAQ 2
Pendéncia:

b) Conforme Normadec solicita-se o envio de "declaracio assinada por profissional(is) integrante(s) da Assisténcia Social
local, informando a estimativa do nimero de domicilios de pessoas em vulnerabilidade social que seréo atendidas, indicando
que este setor fara o acompanhamento da entrega dos materiais, garantindo o atendimento apenas a populagao naquela
condigao".

Data e hora:

| 23/11/2021 14:28:08

|

L



\hw + PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO -

@{

RS
“idade Simbolo da Integragdo Brasileira com os Paises do MERCOSUL
Lei Federal n® 12.095 de 19 de novembro de 2009,
Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusdio Social

DECLARAGAO ASSISTENCIA SOCIAL

Eu, Vanessa da Rosa Ventimiglia, 10 CRESS/RS 13819, Assistente social
do Municipio de Santana do Livramento/RS, declaro para fins de ajuda
humanilaria pela Defesa Civil que, em decorréncia da queda de granizo e
das chuvas intensas que ocorreram dentre os dias 7 a 12 de Setembro de
2021, foram afetadas efetivamente o nlimero de 45 residéncias, com a
estimativa de 135 pessoas, na qual se encontram em extrema siluagéo de
vulnerabilidade, tais familias apresentam numero de |dentificagao Social &
perfil socioecondmico que se enquadra nas agdes, projetos, e servigos da
politica da Assisténcia Social,

A quantidade estimada de atingidos & fundamentada nos dados e
informag@es obtidos através do 10° Batalhdo de Bombeiros Militar — 19
Cia/1® Pelotao do Corpo de Bombeiros Militar — Santana do Liviamento e
Poder Executivo de Santana do Liviamenlo, representado pela
Coordenadoria de Defesa Civil @ demais Secretarias, bem como as visitas e
vistorias in loco.

Informo ainda, que esta secretaria fara o acompanhamento da entrega de
materiais, garantindo o atendimento apenas a populagéo nessas condigbes
mencionadas acima. Contanda com o apoio da Coordenadoria de Protegéo
e Defesa Civil do Municipio.

Era o que cabia declarar.

Santana do Liviamento/RS, 24/11/2021

Vanessa da R. Vent_hnigﬂa
Assistente 500?!
“CRESS 13819 - 10° Regido/RS

)} U WP U [T W (VR RN T S
N A A N YAl Y\ MY SATY AN MR

Vanessa da Rosa Ventimiglia '
10* CRESS/RS 13819

Assistente Social



SISTEMA NACIONAL DE PROTECAOQ E DEFESA CIVIL - SINPDEC

DEFESA CIVIL

Solicitacao de Recursos Federais

UF;: RS MUNICIPIO: Sant’ Ana do Livramento SIMBOLOGIA:

DESASTRE: Tempestade Local/Convectiva
- Granizo

TIPO DE SOLICITAGAO _
Recursos para Acoes de Restabelecimento

ATUALIZACAO DE DADOS HUMANOS (PESSOAS_)

DATA DA OCORRENCIA: 07/09/2021

Desabrigados n® Desalojados n® Afetados n®
) ) Pessoas que, em decorréncia dos Pessoas afetadas diretamente pelo desastre e que
Pessoas gue necessitam de abrigo ) L i i L v
i o " efeitos diretos do desastre, necessitam de intervencao publica para actes de resposta
publico, como habitagdo temporaria, em . i i 5
. precisaram desocupar seus domicilios, (excetuando os ja contabilizados ao lado). Ex.:
funcdo de danos ou ameaca de danos N ) i L i ) . ;
i mas nao necessitam de abrigo desaparecidos, isoladas, enfermos, feridos, vitimas fatais,
diretamente causados pelo desastre, o
publico. etc.
0 0 45

DESCR!(;AO DAS MI’:‘TAS E ITENS

Aqmslgao de telhas para o restabelemmento de famlhas afetadas por granizo durante a Tempestade Local/Convectwa Gram?o Outrosmm
manifestamos ciéncia da Normadec 00.001-R02.

Aquisicdo de telhas se faz necessdria para agio de resposta, uma vez que com a agao do evento atipico Chuvas Intensas, seguido de
Granizo e alto indice pluviométrico, provocou danos significativos em 44 residéncias que necessitam auxilio da Defesa Civil , alem de atingir
outros setores da economia do municipio. Em face se faz nec2ssario o auxilio da unido por se tratar de um evento atipico,0 qual supera a
capacidade de resposta econdmica financeira da administracé o municipal,

Pessoas diretamente beneficiadas Periodo de execugdo (em dias) Valor total (R$) da Meta
45 180 16.474,00
Periodo de execuc - )
Item Qtde. Unid. e fo ik Valor unitario (R$) Valor total (R$) do item
(em dias)
Telhas de 4mm Aquisicdo
1
675 UNIDADES 180 23,60 15.930,00
Prego Telheiro Aquisicéo
2
16 UNIDADES 180 34,00 544,00
VALOR TOTAL R$ 16.474,00

TERMO DE COMPROMISSO




[ X ] Declaro que as informagbes apresentadas neste Plano expressam a verdade e assumo o compromisso de aplicar os
recursos repassados/disponibilizados pela Secretaria Nacional de Protecdo e Defesa Civil/Ministério da Integracdo Nacional (SEDEC
/MI) em agdes destinadas ao socorro, assisténcia as vitimas e restabelecimento de servigos essenciais, em cenario de

desastre, exclusivamente nas metas apresentadas neste Plano e de acordo com a Lei 12.340/2010 (e suas alteragdes

posteriores), Lei n® 12.608/2012, os Decretos n? 7.505/2011, 7.257/2010, Instrugdo Normativa do MI n. 01, de 24/08/2012 e a Portaria
n® 607/2011, a Lei n® 8.666/1993 e outras relacionadas a contratagdo, bem como demais orientagdes publicadas pela SEDEC/MI.

Da mesma forma, declaro estar ciente da obrigacio de comprovar a regular utilizacdo dos recursos repassados
[disponibilizados através de documentos especificos solicitados pela SEDEC, tais como: relatério para prestagdo de contas de

recursos materiais (em até 90 dias apds o recebimento dos materiais/kits); relatério de execugdo para prestacdo de contas
parcial de recursos financeiros (de frequéncia trimestral, durante o prazo de vigéncia do instrumento) e documentacdo necessaria a
prestacdo de contas final (em até 60 dias a contar do término da execucdo das acoes/metas).

E o gue informamos,

Sant’ Ana do Livramento, 24 de Novembro de 2021
PROPONENTE
Sant' Ana do Livramento
88.124.961/0001-59
Ana Luiza Moura Tarouco
990.629.250-49

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO
ADEMIR PACHECO CEZAR

516.523.070-87

(55) 98451-2504
cezarpachecocolorado53@gmail.com




SISTEMA NACIONAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL -

DEFESA CIVIL

Analise de Metas - Resposta

DESCRIGAO DAS METAS E ITENS
N°| Dados da Meta

Aquisi¢do de telhas para o restabelecimento de familias afetadas por granizo durante a Tempestade Local
{Convectiva - Granizo. Outrossim, manifestamos ciéncia da Normadec 00.001-R02.

Aquisicdo de telhas se faz necessaria para agéo de resposta, uma vez que com a agdo do evento atipico Chuvas Intensas,

seguido de Granizo e alto indice pluviométrico, provocou danos significativos em 44 residéncias que necessitam auxilio da

Defesa Civil , alem de atingir outros setores da economia do municipio. Em face se faz necessario o auxilio da unido por se
tratar de um evento atipico,0 qual supera a capacidade de resposta econdmica financeira da administragdo municipal.

Pessoas diretamente beneficiadas Periodo de execugdo (em dias) Valor total da meta 1
45 180 R$ 16.474,00
Periodo de
execucdo (em dias)
Telhas de 4mm

Iltern Qtde. Unid, Valor unitario Valor total do item

Aguisicao

675

UN

180

R$ 23,60

R$ 15.930,00

Prego Telheiro

Aquisicao

UN

180

R$ 34,00

RS 544,00

Alexandre Lucas Alves (Secretario)

[X]Sim [

Sugestio de
atendimento

] Nao

R$ Solicitado
R$ 16.474,00

R$ Sugerido
R$ 16.474,00

Item

Prego Telheiro

Especificagdo

R$ Solicitado
R$ 544,00

R$ Sugerido
R$ 544,00

Telhas de 4mm

R$ 15.830,00

R$ 15.930,00

TOTAL DA SOLICITAGAO

QUADRO RESUMO - VALORES TOTAIS

R$ Solicitado
R$ 16.474,00

R$ Sugerido
R$ 16.474,00 |




Ministério do Desenvolvimento Regional

Secretaria Nacional de Prote¢do e Defesa Civil

Portaria N? 3080, de 07 de dezembro de 2021

Autoriza o empenho e a transferéncia de recursos
ao Municipio de Sant’Ana do Livramento - RS,
para execugdo de agdes de Defesa Civil.

A UNIAO, por intermédio do MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, neste
ato representado pelo SECRETARIO NACIONAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL, nomeado pela
Portaria n. 830, de 25 de janeiro de 2019, publicada no DOU, de 25 de janeiro de 2019, Segdo II, Edi¢do Extra A,
consoante delegagdo de competéncia conferida pela Portaria n. 730, de 25 de margo de 2020, publicada no DOU,
de 26 de margo de 2020, Segdo 1, e tendo em vista o disposto na Lei n® 12.340, de 01 de dezembro de 2010, na
Lein® 12.608, de 10 de abril de 2012 e no Decreto n° 7.257, de 04 de agosto de 2010, resolve:

Art. 1° Autorizar o empenho e o repasse de recursos ao Municipio de Sant'Ana do Livramento -
RS, no valor de R$ 16.474,00 (dezesseis mil quatrocentos e setenta e quatro reais), para a execugdo de agdes de
resposta, conforme processo n. 59052.008017/2021-85.

Art, 2° Os recursos financeiros serdo empenhados a titulo de Transferéncia Obrigatoria, conforme
legislagdo vigente, observando a classificagdo orgamentaria: PT: 06.182.2218.22B0.6500; Natureza de Despesa:
3.3.40.41; Fonte: 329; UG: 530012.

Art. 3° Considerando a natureza e o volume de a¢des a serem implementadas, o prazo de execugdo
sera de 180 dias, a partir da publicagdo desta portaria no Didrio Oficial da Unido (DOU).

Art. 4° A utilizagdo, pelo ente beneficidrio, dos recursos transferidos esta vinculada exclusivamente
a execugdo das agdes especificadas no art. 1° desta Portaria.

Art. 5° O proponente devera apresentar prestagdo de contas final no prazo de 30 dias a partir do
término da vigéncia, nos termos do art. 14 do Decreto n. 7.257, de 4 de agosto de 2010.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicago.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

Secretario Nacional de Protegdo e Defesa Civil

Szj'D Documento assinado eletronicamente por Alexandre Lucas Alves, Secretiario, em 09/12/2021, as 15:06, conforme horario oficial de

:fsllna:tura Brasilia, com fundamento no Art. 4 da Portaria N° 70, de 5 de outubro de 2017 da Secretaria Executiva,
gita

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://s2id.mi.gov.br/documento-eletronico informando
o codigo verificador 00007640 e o CRC 872¢b80.




DIARIO OFICIAL DA UNIAOQ.- Secdo 1 ' ISSN 1677-7042 Ne 231, quinta-feira, § de dezembro de 2021

PORTARIA NE 3.080, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021 AGENCIA NACIONAL DE AGUAS E SANEAMENTO BASICO
Autoriza o empenho e a transferéncia de recursos SUPENNTENDENCM DE REGULACAO DE USOS DE RECURSOS HfDR|C05

ao Municipio de Sant'Ana do Livramento - RS, para

execugdo de agdes de Defesa Civil, ATOS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021
A UNIAD, por intermédia do MINISTERID DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE REGULACAC DE USOS DE RECURSOS
neste ato representado pelo SECRETARIC NACIONAL DE PROTECAC £ DEFESA CIVIL HIDRICOS DA AGENCIA NACIONAL DE AGUAS E SANEAMENTO BASICO - ANA, torna puiblico
v . 4 que, no exercicio da competéncia delegada pelo art. 32, inciso |, da Resolugdo ANA n? 26,
nomeado pela Portaria n. 830, de 25 de janeiro de 2019, publicada no DOU, de 25 de de 8/5/2020, nos termos do art. 12, V, da Lei ne 9,984, de 17/06/2000, com fundamento
janeiro de 2018, Secdo |, Edigio Extra A, conscante delegacio de competéncia nas Resolugdes ANA n? 1538 e 1932 de 30/10/2017, resclveu emitir as outargas de
confarida pela Portaria n. 730, de 25 de margo de 2020, publicada nc DOU, de 26 de direito de uso de recursos hidricos a:

marco de 2020, Secdo 1, e tendo em vista o disposto na Lei n? 12.340, de D1 de

dezembro de 2010, na Lel n? 12,608, de 10 de abril de 2012 e no Decreto n® 7,257,

de 04 de agosto de 2010, resolve: N2 2,370 - JOSE JOAQUIM DA SILVA (FE), rio 580 Francisco, Municipio de Belém do Sao
Art. 1" Autorizar o empenhao e o repasse de recursos ao Municipio de Francisco/PE, Irrigagia,

Sant'Ana do Livramento - RS, no valor de RS 16,474,00 (dezesseis mil quatrocentos e

setenta e quatro reais), para a execugdc de agdes de resposta, conforme processo n.

N2 2.369 - BERNARCO OE MOURA FERRAZ, UHE Luiz Gonzaga, Municipio de Floresta/PE, irrigacio.

N2 2,371 - JAILDO COUTRIM LIMA, ric Carinhanha, Feira da Mata/BA, irrigagdo.

59052.008017/2021-85. N¢ 2372 - AGROPECUARIA BATUIRA LTDA, rio Manso, Municipio de Chapada dos
Art, 2° Ds recursos financeiros serio empenhados a titule de Transferéncla Guimardes/MT, irrigacdo.

Obrigatéria, conforme legislagdo vigente, observando a classificagdo orgamentaria: PT: N

06.182.2218.2280.6500; Natureza de Despesa: 3.3.40.41; Fonte: 329; UG: 530012, NE 2.373 - MARIA DA SILVA SOUZA SANTOS, rio S50 Francisco, Municipio de Juazeiro/BA, irrigas 3o,
Art, 3" Considersndo a naturéza € .6 volume de scdes a serem Ne 2.374 - PAULO ROBERTD GONCALVES, Ribeirio das Antas, Municipio de Andradas/MG, irrigagia.

implementadas, o prazo de execugdo serd de 180 dias, a partir da publicagdo desta

portaria no Didrio Oficfal da Unide (DOU). N2 2375 - MARIA INES DA FONSECA XAVIER, rio Jequitinhonha, Municipio de
Art. 4* A utilizagio, pelo ente beneficiatio, dos recursos transferidos estd Jequitinhonha/MG, irrigagso.

vinculada exclusivamente & exscugdo das agSes aspacificadas no art, 1° desta

N2 2,376 - ALEX DOUGLAS DE OLIVEIRA ZOCATELLI, rio Tocantins, Municipio de Ribamar

Partaria. Figuene/MA, irrigagdo.

Art. 5° O proponente deverd apresentar prestagio de contas final no prazo
de 30 dias a partir do término da vigéncia, nos termos do art, 14 do Decreto n. 7.257, Ne 2_-377 ‘ JDSE ANIZIO RIBEIRO, rio Sio Francisco, Municiplo de 8elém do Sio
de 4 de agosto de 2010, Francisco/PE, irrigacdo.

O inteiro teor das Outorgas, bem como as demais informagSes pertinentes astd
disponivel no site www.gov.br/ana,

ALEXANDRE LUCAS ALVES ANDRE PANTE

SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA
DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUCAD Ne 535, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

Art. 6" Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA - SUDAM, com base na Lel complementar n* 124 de 03 de Janelro de 2007 e,
no usc das atribuigdes que Ihe confere o art, 69, Il do Anexe | - Estrutura Regimental da SUDAM - Capitulo lll - Se¢do |, aprevada pelo Decreto n® B.275, de 27/06/2014,

Considerando as disposigdes contidas na Resolugdo n* 025, de 07 de outubra de 2010 e de nf 20, de 11 de julho de 2013 da Sudam,

Considerando o disposto no processo n*598004.002369/2021-01 e o contldo no Despacho ni 257/2021-AGI (SEI 0385431), resolve:

Art, 12 - Fixar, de acordo com o Anexo | desta Resolugdo, as imetas de desempenho institucional da Superintendéncia do Desenvolvimento da Amazénia - SUDAM, para
o periodo entre 01 de Janelre a 31 de dezembro de 2022, em consondncia com o § 9% do artigo 52 do Decrete n® 7.133/2010.

Art, 28 - O resultado da avaliagdo de cumprimento das metas de desempenho Institucional servird para fins de célculo do valor da Gratificagio de Desempenho do Plano
Geral de Cargos do Poder Executive - GDPGPE e Gratificacio de Desempenho de Atividades de Cargos Especificos - GDACE, paga aos servidores ocupantes da cargo efetivo que
se encontrem nas situagdes descritas no inciso | do artigo 12 do Decreto n® 7.133/2010.

Paragrafo dnico. O resultado das metas Institucionsls serd apurado pelas Unidades de Avaliagio da SUDAM, elencadas no Anexo I,

Art. 3% . Caberd & Assessoria de Gestdo Institucional consolldar o demanstrativo de cumprimento das metas institucionais ac fim do ciclo de avaliacio.

Art. 48- Para efeito de pagamento das gratificagBes de que trata esta Resolugdo, a Assessoria de Gestdo Instituclonal - AGI encaminhard & Coordenacio de Gestio de
Pessoas - CGP apés o encarramento do clclo avallativo, e resultade da wvaliagio de desempenho institucional do parioda.

Art, 5%- Esta Resolugio entra em vigor na data de sua publicagio.

LOUISE CARDLINE CAMPOS LOW
Superintendente

ANDRE CARVALHO DE AZEVEDO CARIOCA
Diretor de Planejamento e Articulagio de Politicas

ROGERIO MATOS DOS SANTOS
Diretor de Administracio

ROGER ARAUJD CASTRO
Diretor de Gestdc de Fundos e Incentivos e de Atragdo de Investimentos

ANEXO |
METAS GLOBAIS - AVAUACAD DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL - EXERCICIO 2022

e e - S

e METAS GLOBAIS OE DESEMPENHO INSTITUCIONAL [INDlEADUR R [FQRMULA DE CALCULD META PREVISTA PESO i

1 | Planejar, articular » lomentar agbes voltadas pars | Media do percentusl de atingimento das mcm\ % de atingimento das Mstas (nter bs iva de | 80% B0 |

| e to d e da | b perspectivas®  de | Resultados Institucionals e Impacto Sdcio Econdmice/ NY de  Metas

| | Amazbnia Legal | Resultados Institucionals & Impacto Sécioecondmico | as de Aesultades Institucionals e |

" R | Impacto Sécie Econdmico — ] |

‘i 10‘tmww 0s procassos internes com foce em I Média do percentual de atingimente das metas | % de atl das Metas didrias vinculadas b perep de | B5% 20
rasultacos Intermedidrias vinculadas & perspectiva® de Processcs | Processos Interncs/ NP de Metas Intermedidrias vinculadas & perspactiva de

| Internas Processos Internos AS———|

[ | | Desenvolver & valoritar o capital humane da | Média do percentual de atingiments das metas | % de das Metas Arias it L a de | 70% 10 }
| instituighic Intermedidrias  vinculadas & perspectiva®  de | Aprendlzado e Crescimento/ NE de Metas [ntermediarias vinculadas &

e Aprendizado_e Crescl: -} iva_de A 8 Cr o

|4 Modernizar a infraestrutura fisica & tecnclagica da ‘ Midia do percentual de stingimentc das metas | % de das Metas iarias ] da | 80% 10
Instituigdo | inculada: *  de | Infraestrutura e Inovagio/ NP de Metas Intermedidrias vinculadas &

| I \Infraestrutura e Inovagic de_Infraestrutura e |novagio

‘ 2 SOMATORIO DO PESO (100 |

*Perspectivas do Mapa Esiratégico da Sudam, aprovado pefa Resolugdo DICOL n® 458/2021.
ANEXO 1l 18.Coordenagdo-Geral de Elaboragdo e Avallagde dos Planos de
Desenvolvimento;

UNIDADES DE AVALIAGAD 19.Coordenagdo-Geral de Elaboragdo de Programas e Projetos Especials;

1.Gabinete;

Z.Assassorl’a de Suporte Técnico aos Colegiados; 20.Coordenacdo-Geral de Convénios e Menitoramento;

3.Coordenagdo de Prasla;i; de Calntas dekCnnvénlos‘; 21.Coordenagio de Convénios & Monitaramento;

;:::::::g::: g: g;::;gﬁ:";tﬁu:;ﬂ:f Maskating: ingttuzional; 22.Coordenagao-Geral de Inclusdo Social e Desenvalvimento Sustentdvel;
6.0uvidoria; 23.Diretoria de Gestio de Fundos, de Incentivos e de Atragio de
7.Procuradoria Federal, vinculada & Procuradoria-Geral Federal; Investimentos:

Auditoria-Geral lada & Diretoria Colegiada; . ) N

g_gn:‘::,;l: g:r;ar:i;:f;mﬁ; rear nRiace 24.Coordenacdo-Geral de Fundos de Desenvolvimento @ Financiamento;
10.Coordenagic de Gestdo de Tecnologia da Informagdo; 25.Coordenagio de Gestdo e Andlise de Fundos de Dasenvolvimento e

11.Coordenagio de Licitagdes e Contratos;

12.Coardenagio-Geral de Pessoal, Administragda e Finangas; Financlimante;

13.Coordenagdo de Gestdo Orgamentdria e Financeirs; 26.Coordenagdo de Liberagio e Controle de Financlamento;
14.Coordenat;§n de Gestdo Administratiya; 27 Coardenagdo-Geral de Incentivos e Beneficlos Fiscais e Financeiras;
ig'gﬂiﬁ:&a?: ;1:":;::;:::;: :j::ll:;nded:‘ups:ﬁgz,u. 28.Coordenagdo de Incentivos e Beneficios Fiscals e Flnanceiros;

17 Coardenagdc de Planejamento e Programagac Orgamentaria; 29.Coordenagdo-Geral de Avaliagio de Fundos e Incentivos Fiscais.

)

Este documenta pode ser verilicado no enderego eletrdnico 234 Documenta assinado digitaimente canfarme MP né 2.200- de 24/08/2001, JGP
httpi/fwww. n gov.befautenticidade. itml, pelo codige 05152021120000234 que institul & (nfraestrututa de Chaves Publicas Brasilelta - ICP-Brasil



MINISTERIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SECRETARIA NACIONAL DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ARTICULACAO E GESTAO

DESPACHO

Processo n® 59052.008017/2021-85

Assunto: Solicitagdo de emissio de nota de empenho de de ordem bancaria.

1. Trata=se de processo destinado & liberagdo de recursos ao Municipio de Sant'Ana do Livramento - RS, a titulo de transferéncia
obrigatoria - Transferéncia Legal, nos termos da legislagdo vigente, para a¢des de resposta.

2. Tendo em vista a Anélise de Metas (SET 3490491), bem como a publica¢do da Portaria n° 3080, de 07 de dezembro de 2021 (SEI
3493615), encaminho o presente processo para empenho dos recursos em favor do CNPJ n® 88.124.961/0001-59, observando a
classificagdo or¢amentdria a seguir:

Programa de Natureza uG
g PTRES Fonte de Plano Interno  Valor (RS$)
Trabalho Responsivel
Despesa
06.182.2218.22 -
BO.6500 195657 329 334041 530012 RS8845HTCHO 16.474,00
TOTAL 16.474,00

3. A fim de otimizar o fluxo do processo, solicito que apés a efetivagdo do empenho seja realizada a emissdo da ordem bancdria. Dados
bancdrios disponiveis no documento (SEI 3493043).

KARINE DA SILVA LOPES

Gestora Financeira

S2iD

assinatura
digital

Documento assinado eletronicamente por Reinaldo Estelles, Diretor - Substituto, em 10/12/2021, as l 1:13, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no Art. 4 da Portaria N° 70, de 5 de outubro de 2017 da Secretaria Executiva.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://s2id.mi.gov.br/documento-eletronico informando
o codigo verificador 00007646 e o CRC 1549919b.



Sistema Integrado i
Sl H de Administragac Financeira - (\
do Governo Federal TesouroNACIONAL

Data e hora da consulta: 14/12/2021 11:17
Usuario: *** 978.176-**
Impresséo Completa

Nota de Empenho

~UG Emitente — —— -
Codigo Nome Moeda
530012 SECRETARIA NACIONAL DE DEFESA CIVIL - SEDEC REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
00.000.000/0000-00 ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO E 6° ANDAR 70062-900
Municipio UF Telefone
BRASILIA DF (61) 3414.5869 3414.5804
Ano Tipo Ndamero
2021 NE 366
Célula Orgamentaria . —_————————— —r———— — r——
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 195657 0329032281 334041 530012 RS8845HTCHO
Data de Emissdo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
10/12/2021 Global 59052.008017/2021-85 - 16.474,00
~Favorecido - — L e —
Codigo Nome
88.124.961/0001-59 MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTC)
Enderego CEP
| RIVADAVIA CORREA 858 CENTRO 97573-010
Municipio UF Telefone
SANTANA DO LIVRAMENTO RS (55) 3968-1126
~~Amparo Legal —— — e ——— e —
Codigo Modalidade de Licitagdo
104 NAO SE APLICA
Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
| - - - - -
Descrigio

TRANSFERENCIA OBRIGATORIA CONFORME PORTARIA 3080 DE 07/12/2021
Local da Entrega

Informagdo Complementar
TRANSF, LEG 311/2021
Sistema de Origem
SIAFI-STN

 Versdo DatalHora | Operagao
002 | 14/12/2021 09:54:37 | Alteragdo 1 de 2




Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

- ‘(\
TesouRONACIONAL

Data e hora da consulta: 14/12/2021 11:17
Usuario: *** 978.176-**
Impressdo Completa

Nota de Empenho

Lista de ltens———— = -

Natureza de Despesa

Total da Lista
334041 - CONTRIBUICOES

16.474,00

Subelemento 39 - A MUNICIPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Seq. Descrigao Valor do Item
001 TRANSFERENCIA OBRIGATORIA CONFORME PORTARIA 3080 DE  16.474,00
07/12/2021 |
Data Operagao Quantidade Valor Unitario Valor Total |
10/12/2021 Inclus&o 1,00000 16.474,0000 16.474,00
-Asstnaturdy————————

Ordenador de Despesa
ALEXANDRE LUCAS ALVES
**r441.246-*

14/12/2021 09:54;37

Gestor Financeiro
KARINE DA SILVA LOPES
** 871.051-**
13/12/2021 12:56:38

Versio| Data/Hora | Operagao

002 | 14/12/2021 09:54:37 | Alteragdo 2 de 2



MINISTERIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

SECRETARIA NACIONAL DE PROTECAQ E DEFESA CIVIL

Assunto: Assinatura de Nota de Empenho.

1. Atestamos para os devidos fins a assinatura da nota de empenho de nimero 202 INE000366, em favor do Municipio de Sant’ Ana do Livramento - RS.

Karine da Silva Lopes

Gestor Financeiro

Alexandre Lucas Alves

Ordenador de Despesa

SaiD

assinatura
digital

Documento assinado eletronicamente por Karine da Silva Lopes, Diretora de Articulagiio e Gestdo, em 14/12/2021, as 19:14,
conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art, 4 da Portaria N° 70, de 5 de outubro de 2017 da Secretaria Executiva.

SaiD

assinatura
digital

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Lucas Alves, Secretirio, em 15/12/2021, as 11:27, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no Art. 4 da Portaria N® 70, de 5 de outubro de 2017 da Secretaria Executiva.

A autenticidade do documento pode s:r conferida no site https://s2id.mi.gov.br/documento-eletronico informando
o codigo verificador 00007698 e o CF.'~ aa%aa69.



__ SIAFI2021-TRANSF-CADASTRO-CONTRANSF (CONSULTA TRANSFERENCIA)

10/12/21 18:29 USUARIO : CRISTIANE

TRANSFERENCIA LEGAL: 1AAGQI SITUACAO : ADIMPLENTE <SIAFI>

REPASSADORA : 530012/00001 — SECRETARIA NACIONAL DE DEFESA CIVIL — SE
RESPONSAVEL : 53444124600 - ALEXANDRE LUCAS ALVES

NUMERO ORIGINAL: TRANSF. LEG 311/2021 NUMERC PROCESSO: 59052.008017/2021-85

ENTIDADE CONTEMPLADA: 8812496100015% - MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO

RESPONSAVEL : 99062925049 - ANA LUIZA MOURA TAROUCO

ESFERA 1 2 - MUNICIPIO

ENDERECO : RIVADAVIA CCRREA 858 CENTRO

MUNICIPIO : SANTANA DO LIVRAMENTO - RS
INICIO VIGENCIA : 08Dez2021 FIM VIGENCIA: 06Jun2022
CELEBRACAO : 10Dez2021 PUBLICACAQO : 1l0Dez2(021

PRAZO PREST. CONTAS: 06Jul2022

PF1=AJUDA PF2=ENT. DEST. PF3=SAl PF4=0CBJETO PF5=CRONOGRAMA
PF8=JUSTIF. TCU PF9=INAD. PEND, PF10=INICIO PF11=DET. CONS. PF12=RETORNA



MINISTERIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SECRETARIA NACIONAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL
Assunto: Liberagio de recursos.

Senhor Secretario,

1. Trata-se de processo destinado a liberagdo de recursos ao Municipio de Sant’ Ana do Livramento/RS, a titulo de transferéncia obrigatéria, nos termos
da legislagdo vigente, em decorréncia de Tempestade Local/Convectiva - Granizo.

2. A transferéncia do recurso foi autorizada pela Portaria n° 3080, de 7 de Dezembro de 2021, publicada no Didrio Oficial da Unido em 9 de Dezembro de
2021. Os recursos foram empenhados - 202 INE000366 - para agdes de Restabelecimento.

3. Tendo em vista a Analise de metas, solicito autorizagdo para encaminhar o presente processo a CGOR/Diorf,para emissdo de Ordem Bancéria, no valor
de RS 16.474,00 (Dezesseis mil e quatrocentos e setenta e quatro reais), referente a parcela 1.

Brasilia, 15 de Dezembro de 2021,
Karine da Silva Lopes
Gestor Financeiro
4. DE ACORDO.

5. Tendo em vista a delegacéio de competéncia de que trata a Portaria n® 730, de 25 de margo de 2020, publicada no D.O.U., de 26 de margo de 2020,
autorizo a emissdo da Ordem Bancdria e encaminho conforme proposto,

Alexandre Lucas Alves
Ordenador de Despesa

SZID Documento assinado eletronicamente por Alexandre Lucas Alves, Secretirio, em 16/12/2021, as 09:44, conforme hordrio oficial de

g.ss.lp;?tura Brasilia, com fundamento no Art. 4 da Portaria N° 70, de 5 de outubro de 2017 da Secretaria Executiva.
igita

821 D Documento assinado eletronicamente por Kayine da Silva Lopes, Diretora de Articulacio e Gestiio, em 15/12/2021, 4s 19:00,

(aiisgsi':aalmra conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 4 da Portaria N° 70, de 5 de outubro de 2017 da Secretaria Executiva.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/s2id.mi.gov.br/documento-eletronico informando
o codigo verificador 00007724 ¢ o CRC 6aac323b.




— SIAFI2021-DOCUMENTO-CONSULTA-CONOB (CONSULTA ORDEM BZ YCARIA)

14/12/21 12:25 . US1L ARIO : MARILIA

DATA EMISSAOD ¢ 14Dez21 TIPO OB: 12 NUMERO : 2021CB800408

UG/GESTAQO EMITENTE: 530012 / 00001 - SECRETARIA NACIONA] DE DEFESA CIVIL - SED
BANCO : 001 AGENCIA : 1607 CONTA CORRENTE : 557380632

FAVORECIDO : 88124961/0001-59 - MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO
BANCO : 001 AGENCIA : 0035 CONTA CORRENTE : 605247

DCCUMENTC ORIGEM : 530012/00001/2021TF000381 SIST. OFIGEM : GESTAOCOMP

NUMERC BANCARIO : 005420560-3 PROCESSO : 59052.008017/2021-85

VALOR : 16.474,00

IDENT. TRANSFER. :

OBSERVACAQ DAT2 SAQUE BACEN: 14/12/21
TRANSFERENCIA OBRIGATORIA CONFORME A PORTARIA 3080

CONTINUA
PF1=AJUDA PF3=5AI PF4=ESPELHO PF9=HISTORICO PF12=RETORNA



— SIAFI2021-DOCUMENTO-CONSULTA-CONOR (CONSULTA ORDEM BANCARIA)

14/12/21 12:25
DATA EMISSAC
UG/GESTAO EMITENTE:

USUARIO : MARILIA
14Dez21 TIPO OB: 12 " NUMERO : 20210B800408
530012 / 00001 - SECRETARIA NACIONAL DE DEFESA CIVIL - SED

BANCO : 001 AGENCIA : 1607 CONTA CORRENTE : 997380632
FAVORECIDO : 88124961/0001-59 - MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO
BANCO : 001 AGENCIA : 0035 CONTA CORRENTE : 605247
VALOR 16.474,00
L EVENTO INSCRICAO CLAS.CONT CLAS.ORC VALOR
01 401027 2021NED00366350 33404139
1AAGQT 16.474,00
02 531006 2021NE0CC366 215310000
1AAGQI 16.474,00
03 561602 0329032281350C
16.474,00
LANCADO POR : 53444124600 - ALEXANDRE UG : 530012 14Dez2l  09:30

PF1=AJUDA PF2=SN PF3=SAI PF4=ESPELHO PF5=EVEN./CON. PF9=HISTORICO PF12=RETORNA



Senhor responséavel pela solicitagéo de recursos federais,

1. Em referéncia & solicitagéo de recursos financeiros federais para resposta a desastre, informa-se a emissao de Ordem
Bancaria - OB, conforme as informagdes abaixo:

Processo n® 59052.008017/2021-85

Protocolo RES-RS-4317103-20211019-01

Termo de Compromisso (TC) TRANSF. LEG 311/2021

Empenho 2021NE000366
Valor empenhado (R$) 16.474,00
Transferéncia Financeira 16.474,00 OB: 20210B800408, de 15/12/2021
Metas/ltens aprovados ?gaé?r

Objeto Aquisicéo de telhas para o restabelecimento de familias afetadas por granizo
durante a Tempestade Local/Convectiva - Granizo. Outrossim, manifestamos ciéncia 16.474,00
da Normadec 00.001-R02.

Fim da Vigéncia 07/06/2022

2. Frisa-se que os recursos repassados destinam-se exclusivamente a execucdo do objeto descrito no quadro acima,
conforme aprovacéo da Secretaria Nacional de Protegéo e Defesa Civil - SEDEC.

3. A solicitagdo de parcela subsequente devera ser feita por meio do S2ID com a Prestagdo de Contas Parcial (e o
Extrato Bancario). Com vistas a evitar a descontinuidade das agées, sugere-se que a solicitagdo seja enviada
a SEDEC quando os recursos liberados atingirem 80% da execugio.

4. O repasse e a execugao dos recursos federais para resposta a desastre (transferéncia obrigatéria) tém como referéncias
legais as seguintes normas: Leis 12.608/2012; Lei r° 12.340/2010; Lei 8.666/1993; Decreto n° 7.257/2010: e Portaria Ml n®
607/2011, dentre outras. Destacam-se os termos legais abaixo.

Decreto n® 7.257/2010 Art. 11. A utilizagao dos recursos transferidos nos termos dos arts. 9° e 10° pelo ente beneficiario esta
vinculada exclusivamente a execucdo das agées previstas neste Decreto, além das especificadas pelo Ministério da Integragao
Nacional quando da liberagao dos recursos. [...]

*® 2° A utilizagao dos recursos em desconformidade com as agées especificadas pelo Ministério da Integracao
Nacional acarretara ao 6rgao ou entidade do Estado, Distrito Federal ou Municipio beneficiario a obrigacao de
devolvé-los devidamente atualizados, conforme legislagdo aplicavel.

Lein® 12.340/2010 Art. 5°-A. Constatadas, a qualquer tempo, nas agées de prevengéo, de resposta e de recuperacao, a presenca
de vicios nos documentos apresentados, a inexisténcia de risco de desastre, da situagao de emergéncia ou do estado de
calamidade publica declarados ou a inexecugéo do objeto, o ato administrativo que tenha autorizado a realizagdo da transferéncia
obrigatdria perdera seus efeitos, ficando o ente beneficiario obrigado a devolver os valores repassados devidamente
atualizados.



Paragrafo Unico. Sem prejuizo do disposto no caput, ocorrendo indicios de falsificagéo de documentos pelo ente federado,
deverdo ser notificados o Ministério Publico Federal e o Ministério Publico Estadual respectivo, para adogao das providéncias
cabiveis. (grifo hosso)

5. Diante dos principios da transparéncia e publicidade, as agdes de resposta a populagao afetada por desastres,
desenvolvidas com recursos federais, devem ser amplamente divulgadas pelos entes federados beneficiarios
, inclusive por meio de portal na internet, destacando o objeto pactuado com a Unido, os valores envolvidos, empresas
contratadas, estagio de execugéo e o alcance da finalidade de atendimente a populagéo afetada pelo desastre que motivou
a liberagao dos recursos federais.
6. Demanda excepcional para alterar metas aprovadas e prazos depende de formalizagdo motivada e de autorizagédo da
SEDEC. Em caso de necessidade de prorrogagao de vigéncia, a solicitagdo devera ser enviada com antecedéncia minima
de 30 dias do Fim da Vngencla

] : so. Na ocasiao de
haver saldo remanescente 0 mesmo deve ser devoiwdo por meio de GRU conforme orlentagées contldas no site

. pivi A
8. Por fim, a prestagao de contas finaldeve ser enviada a SEDEC/MI em até 30 dias a contar do fim de vigéncia ou da
conclusao da execugao dos recursos (0 que ocorrer primeiro), via S2ID.

Atenciosamente,

Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e Desastres - CENAD
Secretaria Nacional de Protecdo e Defesa Civil

Ministério da Integragéo Nacional

(61)2034-4600

Atenciosamente, S2ID - Sistema Integrado de Informagdes sobre desastre



[ RECEBE

EMOS DE CARLA GASTALDO ARGILES 00323024017 08 PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICAT AACQ ADO

NF

N°, 039,603,142

e
[ DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

SERIE: 890
CNPJ. 38.152.020/0001-50

CARLA GASTALDO ARGILES

Documento Auxil ar da
Nota Fiscal Eletrimica

DANFE

CONTROLE DO FISCO

IR AT O

4322 0387 9586 7400 0181 5589 0039 6031 4214 1724 8872

)

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal, ou no site
da Sefaz Autorizadora

00323024017
0 - Entrada [D [ CHAVE DE ACESS0
1 - Saida
Al B
o ' SERIE: 890
LIVRAMENTO, RS - CEP: 97574733 - Fone/Fax:
FOLHA 1 /1 L

NATUREZA DAL n'ﬁmc:\n
Venda de Mercadoria

I

c——
PROTOCOLO DE AUTORIZACAQO DE USO

143220060258291 - 22/03/2022 13:33:24

)

==
INSCRICAQ ESTADUAL

[ ISENTO

— e
I INSCRICAD ESTADUAL DO SUBST. TRIB

CPE/CNIY

38.152.020/0001-50

BESTINATARIOREMETENTE

NOMERAZAQ SOCIAL

CPFICNF] DATA DA EMISSAC
MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO 88.124.961/0001-59 22/03/2022 13:19
ENDERFLO BAIRRO/DISTRITO Y cer DATA DA ENTRADA/SAIDA
RUA RIVADAVIA CORREA, 858 CENTRO 97573-010
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE ENTRADA/SAIDA
SANTANA DO LIVRAMENTO I RS )| 106/1055911

FATURAS E DUPLICATAS

[

CALCULO DO INMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS

0,00

BASE DE CALCULO DO ICMS 5T
0,00 0,00

VALOR DO ICMS ST

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

UﬁO]

7.976,80

= = t7
VALOK DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO
0,00 0,00

0,00 I

DUTRAS DESPESAS ACESSORIAN

0,00

VALOR DO TPI

VALOR TOTAL DA NOTA

0,00

7.976,80

)
)
|

FRETE POR CONTA

TRANSPORTADURYOLUMES TRANSFORTADOS
] 0 - Emitente

I CODIGO ANTT

] CNPJCPR

ENDERECO MUNICIPIO

PLACA DO VEICULO IHF
UF

l INSCRICAQ ESTADUAL

QUANTIDADE ESPECIE

[
l
[
|

RAZAD SOCIAL
IMAR(':\

J

] NUMERACAD

PESO BRUTO

1 PESO LIoUIDO

]
)
]

DANOS DOR PRODUTORSERVICOS

I T T ATOTOTA
[ CODIGO DESCRICAO | NeMsH [ o5t | cRop | unm, I Q. VLR UNIT, VLR TOTAL BOICMS | VLR ICMS VIRIFL T
| | -

l! TELHAS 69051000 | 0102 5102 UN 338,0000 23,6000 | 7.576.80 | | J
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAD MUNICIPAL ‘lv,\l.ure TOTAL DOS SERVICOS [HASE DE CALCULO DO ISSON l VALOR DO ISSON J
DADUOS ADICIONAIS

[(INFORMALOES COMPTEMENTARES RESERVADO AQ FISCO W
Informagdes Adicionais de Interesse do Fisco: [ **~ Login O
perader CNPJ: 38,152,020/0001-50 - CARLA GASTALDO ARGILES:

]

22/03/2022 13 26:39 producuo nfe-extranet sefuzrs ok, gov.br 599959999



[ RECEBEMOS DE CARLA GASTALDO ARGILES 00323024017 OS PRODUTOS/SERVIGOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL TNDICADA A LADD NFc =
e Ne, 039,603,324
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAC E ASSINATURA DO RECEBEDOR SERIE: R90
CNPJ. 38.152.020/0001-50
J
[ CONTROLE DO FISCO N

CARLA GASTALDO ARGILES
00323024017

T ——— 1 - Saida 4322 0387 9586 7400 0181 5589 0039 6033 2411 0442 0478
0
SOHE, 588 < CA Sk UL TR N, 039.603.324 Consulta de autenticidade no portal nacional da
L]VRAMENTO e B R BmelBase SERIE: 890 NF-e www.nfe.fazenda gov.br/portal, ou no site
RS - Fone/Fax: FOLHA 1 /1 da Sefaz Autorizadora

DANFE
Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletrdnica

J O

0 ~ Entrada E] [

CHAVE DE ACESSO

)

NATUREZA DA OPERACAG

Venda de Mercadoria

, e
PROTOCOLD DE AUTORIZACAO DE USO

143220060264999 - 22/03/2022 13:38:30

INSCRICAO ESTADUAL

ISENTO

e
llNSCRlL‘ﬁHES'W\H”M DO SUBST. TRIB

CPF/CNP)

38.152.020/0001-50

DESTINATARIOREMETENTE

NOMERAZAO SOCIAL

MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO

CPFICNP]

88.124.961/0001-59

DATA DA EMISSAO

22/03/2022 13:30

ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DA ENTRADASAIDA
RUA RIVADAVIA CORREA, 858 CENTRO 97573-010
MUNICIFIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE ENTRADA/SAIDA
SANTANA DO LIVRAMENTO RS 106/1055911
FATURAS E DUPLICATAS
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULD DO ICMS VALOR DO ICMS Y BASE DE CALCULG DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 7.953,20
< e
w OR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.953,20
TRANSPORTADORVOLUMES TRANSPORTADOS
[[RAZAD SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULD UF (CNPI/CPF
0 - Emitente
o e A -
ENDERECO MUNICIPIO UF l INSCRICAO ESTADUAL ]
[ OUANTIDADE ] ESPECIE MARCA NUMERACAG) Y PESO BRUTO PESO LIOUIDO ]
DADOS DOS PRODUTOSSERYICOS
- - T ALIQUOTA
cOniGo DESCRICAD NCMSH ST | CFop | UNID utn. VIRUNIE | VIRTOTAL | BCICMS | VIRIGMS | VLRIM Lo ]
| | !
| [ TELHAS G3051000 | 0102 5002 UN 337,0000 | 33,6000 | 705320 | I | | ]
| |

CALCULO DO ISSQN

[ INSCRICAD MUNICIPAL

VALOR TOTAL DOS SERVICOS

[ BASE DE CALCULD DO ISSON

]’w\l.nn DO ISSON 1

DADOS ADICIONAIS

perador

]

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Informagdes Adicionais de Interesse
CNBJ: 38.

-k

do Fisco: |
152.020/0001-50 = CARLA GASTALDO

Login ©
BRGILES;

Y RESERVADO AQ FISCO

22/03/2022 13.31:40 producag nfe-extranet.sefazrs rsgov br 999999959



e ——

RECEBEMOS DE CARLAGASTALDO ARGILES (5230290717 05 PRODUTOUVSERVICOS CONST \NTES DA ITAFISCAL INDICADA A1 T ADO

DATA DE RECERIMENTO

——
] IDENTIFICACAO E ASSINATURA D1 RECEBEDOR

NF-«

NE. 039.603.292
SERIE: 890
CNPJ 38.152.020/0001-50

N

o

CARLA GASTALDO ARGILES
00323024017

AV FRANCISCO REVERBEL DE ARAL JO
4 GOES, 283 - CASA - UMBU, SANTANA DO
LIVRAMENTO, RS - CEP: 97574733 - Fon:/Fax:

0 - Entrada

DANFL.

Documento Aux liar da
Nota Fiscal Elet dnica

l |
1 - Saida

N 039.603.292

SERIE: 890

FOLHA 1 /1

CONTROLE DO FISCO

NI

T TR

[cmw—.‘ DEACESSO

4322 0387 9586 7400 0181 5589 0039 6032 9214 B3B8 5428 ]

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www,nfe.fazenda. gov.br/portal, ou no site
da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAQ
Venda de Mercadoria
s

PROTOCOLU DE AUTORIZACAG DE USO
143220060263384 - 22/03/2022 13:37:19

INSCRICAQ ESTADUAL

ISENTO

- -
INSCRICAD ESTADUAL DO SURST. TRIB. I CPFICNPJ

38.152.020/0001-50

DESTINATARIO/REMETENTE

NOMERAZAD SOCIAL

MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO

CPF/ICNT]
88.124.961/0001-59

DATA DA EMISSAO

| 22/03/2022 13:28

ENDERECO BATRRODISTRITO CEP Y DATA DA ENTRADA/SAIDA
RUA RIVADAVIA CORREA, 858 CENTRO 97573-010 |

MUNlL'll‘IU

SANTANA DO LIVRAMENTO

[ FONE/FAX

UF

RS

INSCRICAO ESTADUAL

106/1055911

|

HORA DE F.N'I'I!Al)AH.'\F).‘\

FATURAS E DUPLICATAS

CALCULO DO IMPOSTO

HASE DE CALCULC DO ICMS

0,00

VALOR DO ICM3

0,00

VALOR DO FRETE

——
VALOR DO SEGURO DESCONTO
0,00

[uiFFR

'Y BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST
0,00 0,00

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

504,00

e ————
AS DESPESAS ACESSORIAS

[ VALOR DO IP]

VALOR TOTAL DA NOTA

0,00 0,00 0,00 0,00 504,00

TRANSPORTADORNOLUMES TRANSPORTADOS

RAZAD SOCIAL Y FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF Y CNPICPF

0 - Emitente
- ~
ENDERECO MUNICIFIO UF INSCRICAO ESTADUAL
OQUANTIDADE ESPECIE IM.-\RLIA NUMERACAO PESO BRUTO ] PESO LIouno
J
DADOS DOS PRODUTOSSERVICOS
| ATTOUOTA
COBIGO DESCRICAO | NCMAH | CST | cFOP | UNID. qTn. VLR UNIT. VLR TOTAL BCICMS | VLR IOMS VLR 1P — e

2 PREGO TELHEIRO [ ramnen | Mm@ sin2| Ko 16,0000 313600 50,00 |
CALCULO DO ISSQN

INSCRICAG MUNICIPAL ] VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO [SSON ]'\fm.cm DO ISSON
DADCS ACIONAIS

TNFORMALORS COMIT FNENTARES Y RESTERVADO ATTTISCO
Informagdes Adicionais de Interesse do Fisco: [ *** Login ©

perador CNPJ:

]

38.152.020/0001-50 - CARLA GASTALDO ARGILES:

22/03/2022 13.30:28 producao nfe-extranet sefazrs rs.gov br 999999909
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